
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID 

SECRETARÍA GENERAL 

Referencia: Empleo, Desarrollo Económico y Reto Demográfico. Expediente n.* 325/23. 

NÚMERO EN EL ORDEN DEL DIA: 16. 
SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE 29 DE DICIEMBRE DE 2023. 

ACUERDO N.”: 174/23. 

Carmen Lucas Lucas, Secretaria General de esta Diputación Provincial, CERTIFICO: Que según 

consta en el borrador del acta correspondiente, pendiente de aprobación en la siguiente sesión y a reserva 

de los términos que resulten de la aprobación de la misma, la Junta de Gobierno en la sesión citada adoptó, 

entre otros, el siguiente acuerdo: 
RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES PARA EL APOYO AL 

COMERCIO DE PROXIMIDAD Y VENTA AMBULANTE, AÑO 2023. 
Se da cuenta del asunto en la forma establecida en el artículo 62.2 del Reglamento Orgánico, 

existiendo respecto del mismo un dictamen de la Comisión de Empleo, Desarrollo Económico y Reto 

Demográfico. 
No se suscita debate, por lo que la Presidencia somete directamente el asunto a votación ordinaria 

y, visto el informe propuesta de resolución debidamente fiscalizado por Intervención, en ejercicio de las 

facultades delegadas en el decreto de la Presidencia n.° 3.828, dictado el 10 de julio de 2023, de conformidad 

con el referido dictamen y por unanimidad, la Junta de Gobierno ACUERDA: 
1°.- Conceder subvenciones en favor de las personas y entidades que se relacionan en el ANEXO 

I, por importe total de 70.000 euros, en el marco de la convocatoria de subvenciones para el apoyo al 
comercio de proximidad y a la venta ambulante, año 2023, con cargo a las aplicaciones presupuestarias del 

vigente Presupuesto: 

-  202.241.03.470.03 de 70.000 euros, por importe de 69.435,00 euros, y reasignar fondos inicialmente 

previstos dentro del capítulo 4, gasto corriente, de la línea 1 a la línea 2 por importe de 10.435,00 euros, 

para distribuir ayudas por importe de 24.000 euros en la línea 1 y de 45.435,00 euros en la línea 2. 

-  202.241.03.770.03 de 70.000 euros, por importe de 565,00€, en la línea 2. 

2°.- Reconocer y liquidar anticipo de pago conforme a la base decimonovena, por importe total de 

66.500,00 euros con el carácter de “a justificar”, un 95% de la subvención, que se distribuye 22.800 euros 

en línea 1 y 43.700 euros en línea 2, tal como se desglosa a continuación: 

- con cargo a la aplicación presupuestaria 202.241.03.470.03 por importe de 65.963,25 euros, que se 

distribuye por importe de 22.800 euros en la línea 1 y de 43.163,25 euros en la línea 2. 
- con cargo a la aplicación presupuestaria 202.241.03.770.03 por importe de 536,75 euros, en la línea 2. 

3°.- Desestimar cuatro solicitudes presentadas por las personas que se relacionan en el ANEXO II, 

no subvencionables por los motivos que se exponen en cada caso, en el marco de la convocatoria de 

subvenciones para el apoyo al comercio de proximidad y a la venta ambulante, año 2023. 
4% - Liberar los fondos no aplicados en la presente convocatoria, que ascienden a la cantidad de 

70.000 euros, distribuidos del siguiente modo: 

- enla aplicación presupuestaria 202.241.03.470.03 la cantidad de 565,00 euros del Presupuesto vigente. 

- en la aplicación presupuestaria 202.241.03.770.03 la cantidad de 69.435,00 euros del Presupuesto 

vigente. 
(Referencia: Expediente: 325/23. Acuerdo n.° 174/23). 

EN Tagen. 2 de enero de 2024. 

OLAS ee GENERAL, 

CUMPLASR LO ACORDADO 

id, 2 de enero de 2024. 

9 

Fdo.: Colftado Iscar Ordóñez.



ANEXO I: Solicitucias CONCEDIDAS. 

Resumen agregado de solicitudes concedidas i pubdate Importe Concedido “a justificar” (95%) 

Importe total concedido en línea 1 24.000,00 € 22.800,00 € 

Importe total concedido en línea 2 46.000,00 € 43.700,00 € 

IMPORTE TOTAL 70.000,00 € 66.500,00 € 

Desglose de solicitudes concedidas en línea 1, COMERCIO DE PROXIMIDAD 

A EZ 

: SOLE ii 

MARIA VICTORIA ORTIZ MARTIN 12****Q1F 2.000,00 0,00 1.900,00 gina 

ÁLVARO VALLES GARCÍA 09****D0R 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

ANA BLANCO TORRES O9****516 2.000,00 0,00 1.900,00 om 

ARTESANOS DEL PAN DE LA UNION DE CAMPOS, S.L. BO797967 2.000,00 0,00 1.900,00 oe 

MARIA ESTHER MONSALVO MARTIN 12+****38X 2.000,00 0,00 1.900,00 0.08 

MARIA ASUNCION MORCHON LAGUNA 12****7 4A 2.000,00 0,00 1.900,00 oe 

JAIME SASTRE MUNOZ 71****05C 2.000,00 0,00 1.900,00 G08 

SARA DEL CURA ANTOLIN 71***74T 2.000,00 0,00 1.900,00 Ree 

CARNICAS PEROTE, S.L. B47324272 2.000,00 0,00 1.900,00 ae 

MARIA BELEN VERDUGO MARTIN 12****74X 2.000,00 0,00 1.900,00 905 

SANTA ROSA SÁNCHEZ ROMERO 07****96Y 2.000,00 0,00 1.900,00 B08 

NARCISA DEL REY GIL aii 77 2.000,00 0,00 1.900,00 Hel 

SUBTOTALES | 

IMPORTES TOTALES en línea 1 
24.000,00 22.800,00 | 



Desglose de solicitudes concedidas en línea 2, VENTA AMBULANTE 

Anticipo Anticipo 

en gasto en gásto 

corriente de 

(Cap.4) inversión 
ADN See (Cap.7) 

EMBUTIDOS OLANDIA-NANCLARES, S.L. B47637491 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

LAURA ARRIBAS ALIJAS 12****66M 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

MARÍA CARMEN PÉREZ CALVO 09****00y 1.435,00 565,00 1.363,25 536,75 

-ORENZO ORTEGA CUESTA Og HOSA 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

VIIGUEL ANGEL SALAMANQUES MANGAS 12****Q7p 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

¿DUARDO GONZÁLEZ MENDOZA 12****98B 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

:ORENZO PÉREZ CALVO 09****37) 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

ANA BELÉN VÁZQUEZ VEGANZONES 09****40F 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

OSÉ CABREJAS ALDERETE 09****907 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

\LVARO DEL AGUA plongnTe A4***#29G 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

AARIA BELEN SAHAGUN PÉREZ O9****96L 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

OSÉ LUIS DEL AGUA ARIAS 12**#*735 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

NGEL MARTIN HERNÁNDEZ 12****31M 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

EATRIZ ANDRÉS ROJO 71****35W 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

ARLOS FELIPE SANCHEZ GONZALEZ 71****5 21 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

SE MARÍA DÍEZ ARROYO 09***#13) 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

NGEL MANUEL MARTINEZ SANCHEZ 12**** 42M 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

LVARO CEBRIÁN MARTÍN 44****04B 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

LBERTO VILLA FRAILE 714***82N 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

ANIEL IVÁN DE LA VIUDA REDONDO AA****73G 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

SUS SANTIAGO LOPEZ RODRIGUEZ 09****240 2.000,00 0,00 1.900,00 - 0,00 

NGEL SAN ANTOLÍN BARRIO 03****54 y 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 

JILLERMO DE MIGUEL DE DIEGO 03****53N 2.000,00 0,00 1.900,00 0,00 



AMEXO Il. SOLICITUDES DESESTIMADAS. CAUSAS: 

Solicitante CIF Causa 

CARLOS ANTONIO RAMÍREZ VILLAFÁÑEZ 09****335 | Incumple la base 42, actividad en municipio de más de 200 habitantes 

ÓSCAR ESTRADA ARIAS 44****32L | Incumple la base 10%, solicitud presentada fuera de plazo 

JUAN FRANCISCO MORÁN CRIADO 71****28k | Incumple la base 102, solicitud presentada fuera de plazo 

MARIANO ESTRADA ARIAS 71****417 | Incumple la base 103, solicitud presentada fuera de plazo 


